2
Дело № 5-59-136/2020
УИД: 91MS0059-01-2020-000390-67

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									         12 мая 2020 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, в отношении
Неведрова С.И., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
у с т а н о в и л :
Неведров С.И. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
ДАТА в 13 час. 45 мин. АДРЕС Неведров С.И. в нарушение пункта 13, абз. 2 п. 52, абз. 7 подп «а» п. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза от 09.01.2020 № 1 (далее Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна) осуществлял вылов водных биологических ресурсов в зимовальной яме № 140 «Новорыбацкая», расположенной в водотоке, соединяющем пруды Крымского рыбопитомника «…», в запретный для вылова период и запрещённым орудием лова, а именно сетным полотном с ячеей 25 х 25 мм «косынкой».
Неведров С.И., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился. Учитывая положения ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ, мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Неведрова С.И., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что факт совершения Неведровым С.И. административного правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении от ДАТА в отношении Неведрова С.И. по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ (л.д. 1-5); протоколом об изъятии вещей и документов от ДАТА (л.д. 6-9).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Согласно пункта 13 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, при осуществлении рыболовства запрещается гражданам осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов с 15 ноября по 31 марта на зимовальных ямах согласно приложению N 1 к Правилам рыболовства «Перечень зимовальных ям, расположенных на водных объектах рыбохозяйственного значения Воронежской, Волгоградской, Липецкой, Саратовской, Ростовской и Тульской областей, Краснодарского края, республик Адыгея и Крым».
В силу пункта 52 Правил запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды) устанавливаются с 1 апреля по 31 мая во всех водных объектах рыбохозяйственного значения, кроме Витязевского лимана и Черного моря.
Пунктом 54.1 Правил при любительском рыболовстве запрещается применение отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений, за исключением подъемников и черпаков не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см и размером (шагом) ячеи не более 10 мм (в том числе используемых с приманкой) для отлова живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб.
В соответствии с пунктом 4 статьи 43.1 Закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, требования данных норм Неведровым С.И. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Неведрова С.И. установлена.
Таким образом, действия Неведрова С.И. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Сведения о привлечении Неведрова С.И. к административной ответственности за однородные правонарушения в материалах дела отсутствуют.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, и обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, смягчающие обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, мировой судья считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Неведрова С.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – «косынка» (сетное полотно, ячеей 25 х 25 мм, груз (металлический прут, с обоих концов которого имеются металлические кольца, общей длиной 160 см).
Орудие добычи (вылова) водных биологических ресурсов - «косынка» (сетное полотно, ячеей 25 х 25 мм, груз (металлический прут, с обоих концов которого имеются металлические кольца, общей длиной 160 см), хранящееся на территории Службы в г. Джанкое ПУ ФСБ России по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Больничная, д. 2, передать в отдел судебных приставов по г. Армянску Управления ФССП России по Республике Крым по вступлении постановления в законную силу, для исполнения в части конфискации орудия добычи (вылова).
Административный штраф подлежит уплате: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35718000, р/с 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 82811601083010017140, УИН 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			    Д.Б. Сангаджи-Горяев